Universis presentem certifficationem inspecturis notum 
fiat quod anno incarnationis Domini millesimo quadrin-
gintesimo quadragesimo primo et die quarta mensis decem-
bris, ego Andréas Cabironis, ])ubiicus auctoritare regia et 
totius terre domus de Sancta-Euial ia in Larzaco notarius 
sumpsi in notam quoddam compromissi instrumentum, in 
quo continetur inter cetera quod providi v i r i Deodatus de 
L a u i s (s ic) , peyrerius et magister operis et edifficii quod 
fit in muro novo fortalicii loci de Copertoj'rata, et Bernar-
dus Guitbaldi, Deodatus F loyrac et Laurencius Casailis, 
procuratores, actores et scindici comunitatis hominum et 
habitancium dicti loci de Copertoyrata ejusque juridict io
nis et mandamenti, habentes potestatem faciendi infra-
scripta, sicut continetur in instrumento eorum scindicatus 
et actorie, in nota sumpto per me notarium supradictum de 
et super debatis et questionibus que sunt inter eosdem, 
scilicet super petitione quam facit idem i)eyrerius a dicta 
comunitate de pasturis necessariis suis animalibus quas 
tenet in portando maderiam e lo pertrach dicti operis, i n 
quibus pasturis dixit intelligere esse et necessario pertinere 
ad suam mulam, que trahit cadrigam, fenum et avenam, 
et ad boves fenum et herbas alias de pratis suis singularium 
dicte comunitatis, i n quibus quando et devesas depassi 
faciunt etiam sua animalia, et super respontione quam 
facit sibi super hoc dicta comunitas et ipsi scindici seu 
actores ejusdem, nani dicunt se non teneri dare ipsis ani
malibus dicti magistri materiam dicti operis portantibus 
nisi in pascuis quas dant suis bobus et animalibus, scilicet 
paleis bladorum yvernencxs et marcenxs et non fenum, 
cum in ipso loco de Copertoyrata non recoUigatur fenum 
nisi modicum de herbis; dicunt quod placet sibi... quod ipsa 
animalia dicti magistri depascant in eorum devesiis comu-
nibus sicut faciunt sui boves et animalia grossa; quare dice-
bant et dicunt quod ad alias pasturas feni et avene pre-
bendas ipsis animalibus dicti magistri non tenentur, potis-
sime cum in instrumento del presfach non fuerit expres-
satum et omnia alla in quibus sibi tenentur sunt expresse 
et nominale nominata; etiam dicebant quod ij)se magister 
non débet recipere lapides clausurarum et possessionum 
clausarum et ipse facit contrarium dum dirrui t hospicia, 
clausuras ortorum et al iarum i)ossessionum facientia peni-
tus portare et amovere facit ])arietes et lapides clausura
rum facientes; repplicato vero per dictum magistrum ipsius 
operis quod sic facere potest cum per expresse sit sibi dicta 
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facultas i n dicto instrumento del presfach accipiendi omnes 
lapides parietum domorum extra circui tum m û r i . 

De hiis vero debatis et questionibus et ali is que or i r i 
possent ex traditione hujusmodi presfach et contentorum 
in instrumento sui)er eodem facto, dicte partes... concor-
diter se compromiserunt in honorabiles viros magistrum 
Johannem Calmète, notarium, et Stephanum de Olmeriis , 
mercatorem ville Ami l i av i , tanquam in arbitros, arbitra-
tores et amicabiles compositores per easdem partes con-
corditer electos, et sibi dederunt licenciam et auctoritatem 
sua debata audiendi et fine debito terminandi, dando de 
jure , etc. . A . Cabironis notarius. 

En présence deis parties, les arbitres rendent leur ordon
nance : 

E t nos Steve d'Olniieyras et Johan Calmetas, notari, 
compromissaris per las dichas partidas eligitz, vistz et 
regardatz et palpatz los debatz-et questios en l'estrumen 
d'el dig compromes contenguts et las dichas partidas ho lurs 
procurayres... ho scindics en aquels et sobre aquels ausidas 
et ad altercatios et replicats que fazia la una a l 'autra, per 
lo poder a nos atribuit en l'estrumen deldich compromes, 
ordenam, pronunciam, declaram, decidem et diffinem sus 
los digz debatz et questios coma si ensec : 

E t primieyramen, ordenam, pronnnciam, declaram, deci
dem et diffinem que los homes e la comunitat deldich loc 
de L a Cobertoyrada donc et pague et douar et pagar deia 
e sia tenguda de pagar aldit Me Dorde d'Alaus per lo fe 
et civada per el d e m a n d â t et demandada, tant per los buous 
et per l a mula et per autras bestias que aia tengudas lo 
temps passâ t ni tenra al temps avenir en e per la dicha 
et a la dicha obra la somma de quaranta motos d'aur per 
una ves pagados aldig M" Dorde per la dicha comlmitat 
et homes de L a Cobertoyrada en ayssi coma la dicha obra 
se fara. E t en lo cas que lodich M ' Dorde hi tennra may buous 
ho may bestias que non fa de présent , que la dicha comu
nitat s ia tenguda de baylar pa ha et poces aldich maystre 
Dorde per las bestias et buous que te et tenra per la dicha 
obra aytant quant lur ne sera necessari, duran et fazen 
la dicha obra et que los digs buous e bestias que lodich 
M* Dorde tenra d'ayssi avan, fazen la dicha obra et per l a 
dicha obra puesco et deio paysse en las herbatges de la. 
dicha comunitat, coma fan los bestials propris de la dicha 
comunitat; et que am los digs quaranta motos d'aur et 
aquels sais remanens aldig M ' Dorde la dicha comunitat sia 
quitia de fe et de civada que poyria esser tenguda per lo 
temps p a s s â t et per lo temps avenir per las dichas bestias 
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et buous per la dicha obra et presfach aldig M ' Dorde neces
saris et necessarias. 

Item ordenam et pronunciam coma desus que la dicha 
comunitat de la Cobertoyrada pague et deia pagar et sia 
tenguda de pagar nou cestias de civada et vint et dos quin-
tals de fe, losquals lodig M" Dorde Dalaus ha malevatz 
ho comprats, fazen la dicha obra, de Johan o de Bernâ t 
Guitbald et de Steve Duran et de F rayre Johan Picarel 
deldig loc de L a Cobertoyrada ho d'alcun d'elses et que 
d'aquels... ladicha comunitat de L a Cobertoyrada tenha et 
deia tener quiti lodig M" Dorde et sos bes, etc. 

Item ordenam et pronunciam coma desus que lodig 
M° Dorde d'Alaus dels hostals ho cazals que deffara o 
démol i ra deforas la clausura deldig mur et per far lodig 
mur et torres et aquels de que serian los hostals ho cazals 
|)er lodig M° Dorde demolidas aurian prats, orts, parras, 
camps ho ayras atocans ho contiguas am losdigs hostals 
o cazals, que per la clausura dels prats, orts, parras, camps 
ho ayras atocans am los hostals o cazals demolidors, lodig 
M" Dorde laysse et dega layssar la paret que hi sera de 
l 'ait de 1111° palms et de lonc aytant quant durarian los 
hostals ho cazals demolidos e delTazedors per lodig M* Dorde 
d'Alaus ad obs de la dichr obra e presfach. 

Item, ordenam et p.oniinciam coma desus que lodig 
M" Dorde ni sos vaylets non delïasso ni demolisco las cis-
ternas que so deforas lo mur, se non tant solamen la cisterna 
de Peyre Clar i , que an comensada de defTar. 

Item, ordenam et coma desus ])ronunciam que de las 
fustas que so ni salhiram dds hostals ho cazals deffazedors 
et demolidos per lodig maystre Dorde ho sos vaylets ho 
logadias, que lodig M" Dorde ne puesca et deia penre so 
que Ih i sera necessari a far et ad ojjs de la dicha obra et 
non ad autras causas, et que la resta de las dichas fustas 
sia et esser deia d'acjuels û: que so los hostals ho cazals. 

I tem pronunciam et coma desus ordonam que lodig 
M° Dorde continue personalmen d'ayssi avan la dicha obra 
et en la dicha obra am sos autres logadias, vaylets et obrias 
tro que la dicha obra sia acabada coma se conte en l'es
trumen del dig ])refach ho obratge sus aysso p r è s et receu-
put per M" Andrieu Cabiro, notari de Nant, sus l 'an mial 
quatre cens he trenta nou et lo dia segon del mes de febria. 

Item ])ronunciam et coma desus ordenam que lodig 
M" Dorde, per se ho ])er sos baylets, logadias ho obrias sia 
tengut et deia denunciar et dire an aquels de que so los 
hostals ho los cazals que so deforas lo mur que si devo 
démol i r et deffar huech jours davant que si delTasso ho si 
demolisco, per so que las fustas ni l a teula d'aquels hostals 
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ho cazals no si perda ni se gaste et non si trenque et per 
so que aquels de que so los hostals ho cazals puesco apro-
fechar la fusta et la teula. E t se aquels de qui serian los 
hostals ho cazals non ho fazian... far que aladoncas et en 
aquel cas, passâ t lo terme dels digs V I I I jorns, lodig 
M" Dorde, sos baylets ho logadias ho puesco far per lur 
propria auctoritat senes far deguna autra denunciatio. 

Item ordenam, pronunciam et declaram coma desus que 
aquels et aquelas dels quais serian los hostals ho cazals 
deffazedors et demolidors, coma desus fay mentio, prengo 
et penre puesco la peyra o peyras de la volta de una porta 
de quascuna lur mayo ho cazal tant solamen; i tem may 
tota la peyra talhada dels pilars que seran en las dichas 
mayos ho cazals deffazedors e demolidors, coma desus fay 
mentio, se penre las volo. E t aquels que las penran sian 
tenguts de aver e de baylar aldig M" Dorde sus la dicha 
obra aytant de autra peyra rassieyra coma montara l a 
peyra que penran dels digs pilars. 

Item ordemun coma desus pronunciam totas las autras 
causas contengudas en lo dig instrumen deldich presfach ho 
obratge que cascuna de las partidas sia tenguda e deia 
tener, servar, complir et attendre coma en aquel si conte 
et que cascuna de las dichas partidas lo presen pronunciat 
et ordenansa aio et deio incontinent emologar, ratifficar et 
confermar et aquel aio et deio tener, servar et complir e 
non contravenir ni far venir, et aysso sus la pena, sagra-
mens et obligansas en l 'estrumen deldich compromes con
tenguts et contengudas; et que anaquo desus d'ayssi avan 
sia pas et concordia entra las dichas partidas sus los débats 
et questios que eron entre las dichas partidas contenguts 
et expressats et expressadas en l'estrumen del compromes 
delqual desus fay mentio. 

Qua siquideni pronuntiatione, ordinatione, diffinitione 
et aliis predictis per dictos dominos compromissarios fac-
tis et ordinatis... Ie.s parties acceptent la sentence et s'enga
gent à en observer les clauses. 

Acta et recitata fuerunt bec... presentibus testibus... dis-
cretis v i r i s Bernardo de Prat is , hospite, Johanne de Puech
méja , Johanne Raynes, laboratore, habitatoribus dicte ville 
Ami l i av i , et me .lohanne Mercerii de Amiliavo, clerico, 
publico auctoritate regia notario, qui requisitus de premis-
sis instrumentum in notam sumpsi, etc. (1) 

(1) Archives de l'.Aveyron, .tE .'i.'î.'t, .lean Mercit-r, notaire de Millau, 
registre de 1441, folios xxxix à xi.ii. 

— 426 — 

I I 

28 jui l le t 1445. — Permission donnée par l'évêque de 
Vabres aux habitants de La Couvertoirade et de La Cava
lerie. 

Johannes miseratione divina Vabrensis episcopus vica-
rio de Co])eitoyrata salutem in Domino sempiternam. — 
Pro parte hoperariorum, proborum et liabitantium locorum 
de Copertoyrata et de Cavalaria, nostre diocesis, fuit nobis 
expositum quod ipsi acthenus propter discursus et allotgia-
tiones discurrentium gentium armorum fuerint et sint mul -
tipliciter afil icti et depauperati, volentes futuris periculis 
et allotgiamentis obviare et ne dicta loca sic pateant incur-
sibus dictorum armigerorum, cum licentia et succursu 
reverendi in Christo patris domini Prioris Sancti-Egidii , qui 
dominus est et esse dicitur, ad causam dicti sui prioratus, 
predictorum locorum, dicta loca circumdare m û r i s et vallo 
concluserunt, et quia dicta loca et eorum quodlibet comode 
claudi et cireumdari m û r i s non possunt nisi per cimiteria 
dictorum locorum fundamenta murorum fiant et transeant, 
et aliter ficri non possit sine grandi dampno et prejudicio 
dictorum locorum et clausure, supplicari fecerunt nobis de 
remedio sibi provideri opportuno. Eorum igitur supplica-
tionibus inclinati , maxime quia a rationis trami'.e non dis
cordant et ad preces dicti reverendi in Christo Patris et in 
ipsius et sue leligionis favorem, vobis supradicto vicario, 
de cujus discretione et industria merito confidimus, comit-
tendo mandamus quathinus ad dicta loca et cimiteria 
i l lorum personalitcr accedatis, adhibitis vobiscum notario 
et ])robis vi r is , et si vobis summarie constiterit de premis-
sis, licentiam et auctoritatem dictis oi)erariis et probis dic
torum locorum et singulorum ipsorum et deputandis ab eis 
vice et auctoritate nostris concedatis, quam nos eisdem in 
presentibus concedimus, cavandi seu fodendi cimiterium in 
loco seu in locis ubi et in ([uibus necesse est quod transeant 
m û r i et expediet hedifficari ac construi fundamenta i l lorum, 
l)roviso quod terra que de fundamentis extrahetur in al i is 
partibus dictorum cimiteriorum ponatur, ossaque seu rel i-
quie defunctorum, que in dicto fundamento reperientur, 
honeste et débite sepeliantur in aliqua parte dictorum cimi
teriorum, et quod die qua ossa ipsa sepelientur, celebretur 
in qualibet ecclesia dictorum locorum una missa pro mor-
tuis et cum processione, ut est dum sepeliuntur mortui 
fieri consuetum, tumulentur et sepeliantur cum solemni-
tatibus et absolutionibus in talibus fieri consuetis, et hoc 
sumptu et expensis dictorum hoperariorum; proviso etiam 

— 427 — i 

quod dicti hoperarii et probi locorum ipsorum vobis, nomine 
nostro, promittant quod, completo hedifficio dictorum mu
rorum, claudere rationaliter dicta cimiteria et eorum partes 
que extra et infra dicta loca remanebunt facient et procu-
rabunt, ne immundicie neque inhonestates alique in i l l i s 
fiant et ne pro ihanetur terra benedicta, et honestiori modo 
ipsa cimiteria habeantur, taliter in premissis volentes quod 
honor Dei, Christianitatis et noster illesus servetur et vos 
de bonis discretione ac diligentia possitis emendari. 

Datum in castro nostro Sancli-Aredii , sub nostro rotundo 
sigillo impendenti, die X X V I I I a mensis ju l i i , anno Domini 
M" I I I I c X L quinto. 

De mandato dicti domini mei Vabrensis Episcopi sic 
concessa. P . Hospitali. (1) 

S A I N T E - E U L A L I E D E C E R N O N 

I 

14 octobre 1442. — Contrat de construction dcfs fortifi
cations de Sainte-Eulalie. 

Anno millesimo quadringentesimo quadragesimo secun
do et die déc ima quarta mensis octobris... Noscant quod 
cum ex voluntate, jussu , juvamine et conselissu... domini 
Bernardi de Arpajone, humil is prioris prioratus Sancti-
Egid i i in Provincia, Hospitalis Sancti-Johannis-Jherosoli-
mitani, domum de Sancta-Eulal ia in Larzaco cum singulis 
membris suis et annexis ad manum suam pro c a m é r a tenen-
tis, per homines incoli et habitantes loci ])redicti de Sancta-
E u l a l i a et mansorum del Mas Tr inqu ia et de P'rayssineto 
et totius parrochie Sancte-Eulalie pro se et comunitate 
ejusdem loci et j)arrochie et habitantibus in eisdem presen
tibus et futuris, tractatum fuerit et concordatum et con-
clusum ({uod fiat fortalicium et circuitus m û r i cum turibus 
condecentibus in dicto loco de Sancta-Eulal ia et a i)arte 
orientali adherendo muro fortalicii antiqui domus dicti 
domini |)rioris et precejjtoris de Sancta-Eulalia, sicut j a m 
est l imitatum, taxatum, abolatum ac avisatum; qui murus 
habebit in ejus circuitu et latitudine circa sex viginti et 
sex cannas; idcirco dictus dominus j)rior ac preceptor volens 
quam plur imum et alTectans dictum fortalicium fieri et 

(1) Archives de la Haute-Garonne, H (Ordre de Malte), Sainte-
Eulalie-de-I.arzac, liass ix, n" '2'); original parchemin, avec sceau. 

Arch. dép. Aveyron, H Ste-Eulalie. l'arch. orig. scellé, coté n» in, 
liasse ix, num. 25. 
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compleri, cum voluntate et consensu domini nost i i Régis 
«eu domini Senescalli sue senescallie Ruthenensis, promisit 
et convenit per se et suos in dicla preceptoria de Sancta-
E u l a l i a successores dictis hominihus et incolis loci predicti 
de Sancta-Eulal ia et sue parrochie in adjutoVium faciendi 
et perficiendi dictum murum, dare et solvere, de(lit(|ue et 
solvere ])roniisit i)er factum ex])ressum, obligando ad hoc 
omnia bona sua et dicte sue i)recc])t()rie et domus de Sancta-
E u l a l i a et membrorum suorum prescncia et futura dictis 
hominihus et comunitati de Sancta-Eulal ia et sue parro
chie infrascriptis et pro tota ipsa comunitate stipulantibus 
et recipientibus, videlicet quatercentos mutones auri seu 
monete curr ibi l is ad valorem dictorum mutonum auri , nam 
de presenti valent quindecim solidi et decem denarii monete 
currentis unum mutonem auri , et ccontra nécnon ])ro j u v a 
mine faciendi furnos calcis (piatcr viginti sestaria bladi, 
])artim frumenti et part im paimole, sibi dicte conninitali 
solvenda, dictum bladum de die in diem et pecuniam ])re-
dictam secundum quod fiet de dicto opère ii)sius m û r i , et 
alias ut infra expressabitur, et jjromisit etiam facere et 
procurare cpiod fratres et donati dicte domus juvabunt eis
dem hominihus de ali( |ua et (pianta poterunt summa qui-
libet eorum sicut infra ex])ressabitur, seu ad parteni dum 
facient suam promissionem et juvamen dicti operis descri-
bitur. 

E t propter hoc idem dominus prior et homines incoli 
et habitatores i)redicti loci de Sancta-P2ulalia, videlicet 
.Jacobus Galtcr i i , Guilhernuis .lohannis, Hugo de Terron?, 
Guilhermus Gauterot, Petrus Redondelas, Jacobus de L a u 
ras, Rernardus Grau, Deodatus Galzin, Petrus Galberli , 
Guilhermus Rosselli , Johannes de I.,oranazes, Phi l ipj jus 
Cambo, Johannes Bodere j)ro se et Bernardo Mas, ejus 
socero, Stephanus Jor i s , Petrus Orcuel l i , Guilhermus 
Riquas, Petrus Albusquia, Hugo Galibcrti , Johannes S i l a 
ret, Guil lermus Cambo, Bartholomcus Sermeti, Stephanus 
Jol ia , Deodatus Sanchas, Deodatus Virenca, Johannes Gi l i , 
Bernardus Arnaldi , Guilhernuis Castelli, dicti loci de Sancta-
Eu la l i a , Petrus Virenca, Guilhermus Virenca, niansi de 
Frayssineto, Raymundus Bla(|uerie, Guilhernuis Tren<(uerii, 
Bernardus Ainblardi , Guilhermus Rotgerii et Guilhermus 
Pilot pro se et Guilhermo fratre suo Mansi Trcnquer i i , pro 
se et ut comunitas hominum et habitantiuin in dicto loco 
et pro tota comunitate antedicta i])soruin loci et mansorum, 
et i)ro suis totius dicte comunitatis successoribus presen
tibus et futuris, tradiderunt dictum opus et murum n pre-
fach et ad o])erandum et i)erficiendum euindem magistris 
Deodato Alaus de Sancto-Baudilio de Levezone et Matheo 
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Monerii, habitatori de Calomonte, Ruthenensis diocesis, 
peyreriis, presentibus et stipulantibus pro se et suis sub 
modis et formis et conditionibus subscriptis : 

Nam in caj)ite palacii domus dicti domini prioris fiet 
])orta introhitus fortalicii dicte domus et domini preceptoris 
veniendo a i)arte ville fiende, que porta sive portai habebit 
decem palmas largitudinis et erit a l l i ludinis sicut erit con-
ven'iens et opi)oriununi, et inter parietem dicti palacii et 
ubi est (le[)iclus cruci l ixus et a l lerum parietem qui fief et 
construetur decenter usque ad crolam, aivc biiada, dicti 
palacii exj)ensis dicte C(miunitalis, in quo i)ariete fiendo 
idem dominus ])receptor seu prior insereri et reponi faciet 
suis expensis unum forncl decenter a parte dicti palacii et 
erit largitudo spacii i l l ius parietis fiende usque ad a l ium 
l)arietein capitis dicti j)alacii pro passatgio duodecim pal-
niorum et ul t ra si Iransitus ipse requirat, et desupra fiet et 
construetur una crota ])ro fiendo et essendo cameram pro 
porterio dicte donuis, et infra ii)suni portale fiet média 
fenestra, et desujjra ipsum portale machacolabitur conde-
center, que crota-et machacoHum fient expensis dicti domini 
et fenestra neciion dicte comunitatis; item, portale predic-
tum fiet seu construetur exi)ensis dicte comunitatis, verum-
tamen ipsa comunitas et magistri predicti peyrerii recipere 
poterunt voltain et lapides cizas alterius portails quod est 
nunc introhitus fortalicii ])redicli, goffones, palastratgas et 
omnia alia ferranienta ((ue poneniur in portail predicto 
sic fiendo tt claiidetur i l lud ])ortale bono lajjide bene cons-
tructo; veri im est ((uod dimitletur et fiet ihi una porta. 
|)arva i)er quam possit intrare el exire ad stabulariam <licti 
domini, ([uod solum possit per eanidem intrare unus ron-
sinus cellatus, cxi)cnsis fiet ipsa parva i)orla dicte comuni
tatis, exciepto de i)ortis, fusteis et idem de ipso portail fiendo 
de novo, nam idem dominus fieri faciet in eodem, suis 
expensis, ipsas portas fusteas; item, aj)eriet dicta comunitas 
parietem a parle ciirt is longitudinis predicti palacii ad 
inlrandum in dicta curt i cum curro honeralo lignorum aut 
alterius re i ; item, in dicto ])<)rlali novo fiendo débet fieri 
porta coladissa desupra. 

Quibus perfeclis, venient ad factionem m û r i predicti et 
fortalicii dicti loci, nam idem murus incipietur ad cadri-
v ium domus despesse dicti domini, ubi fiet una turr is 
cadrata ((ue exiet foris et erit a l l i ludinis decem cannarum 
et talussada condecenter; verumtamcn si idem dominus 
yoluerit ipsani t i i r r im esse altioreiu de ultra decem cannas, 
id <iuod alsabitiu- et ingrossabitur fiel expensis dicti domini ; 
<|iie dicta turris el ejus statgie erunt de intro ad utilitatem 
domini et suorum successorum, et inde protendetur murus 
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dicti fortalicii usque ad talpenam domus Hiigonis de T e r -
rone ubi fiet una turris rotunda, que erit nutri ta extra 
murum, altitudinis decem cannarum, et inde protenditur 
dictus murus et transiet inter dictam talpenam domus dicti 
Hugonis et domum Guilhermi Gauterreii seu ejus uxoris 
et f i l i i , que domus dicti Gauterii erit infra dictum murum, 
sicut est signatum, et inde dirigetur usque ad puteum orti 
magistri Garneri i de Mauriaco condam, ubi fiet a l t é ra turr is 
rotunda, que erit extra murum, infra quem murum erit 
cazale vocatum dcl Revci\s, a qua tur r i rotunda, que erit 
longitudinis sive altitudinis octo cannarum, usque ad tur-
r i iu que fiet in catrivio talpene domus dicti Terro , erit 
longitudinis murus viginti q u i n q u é cannarum, et in medio 
dicti m û r i a parte orientali fiet una turr is cadrata, longitu
dinis sive altitudinis decem cannarum, in qua tu r r i fiet et 
erit portale introhitus dicti fortalicii , et fient ibidem duo 
portalia cum cayronibus et volta, sufficienter cizis. Item, in 
dicta tu r r i rotunda que fiet in cadrivio putei orti dicti con
dam magistri Garneri i sufficienter incorporata extra mu
rum, protenditur murus usque ultra domum Raymond! 
Cavalada de la Maurina, ubi et in medio carrerie de l a 
Maurina fiet et edifficabitur a l téra turr is cadrata vel 
rotunda sicut exiget extra murum sufficienter incorporata, 
et inde protenditur murus usque ad tur r i iu ecclesie que est 
j ux t a capellam Sancti-Johannis, et sic erit circuitus dicti 
m û r i . I n latere vero dicti m û r i a jjarte meridionali fient et 
nutrientur duo gachili rolundi incorj)orati in dicto muro, 
in quibus fiet exitus quatuor la])!dum, in quibus gachillis 
et (juolibet eorum i)ossint stare et defcnsam facere (piinque 
homines, et in alio latere dicti m û r i a parte val la l i d'en 
GaulTre fient et nutrientur modo predicto al i i duo gachili, 
sicut est dictum de aliis duobus a parte meridionali fiendis. 

Item, quelibet turr is dictarum quinque turr iuni erunt 
machacolade sufficienter de tribus exitibus lapidum, et in 
qualibet earum fient t r ès crote, scilicet in pede una et al ia 
in curssona et alia in altitudine, et superior erit cohoperta 
de tegulis cizis seu tabler contiguis quod aqua pluvialis 
evellatur et cadat foris ])er boquetos dicti machacolli ; i n 
qualibet vero dictarum turr ium fient sex bombarderie et sex 
arquerie de lapidibus sufficienter cizis, videlicet 1res bom
barderie et ti-ies arquerie in pr ima statgia dicle turr is , due 
respicienles ad al iam turr im et al ia in medio, et tolidem in 
qualibet earum et in corseriis. 

Item, in dictis turribus fient porte necessarie cum lapi
dibus sufficienter cizis. 

I tem, murus ipse erit largitudinis in toto ejus circui tu 
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sex palmorum usque quo erit alsatus de una canna et inde 
retrahetur gradatim de uno palmo de intro murum et erit 
spicitudinis quinqe palmorum usque ad corseriam et dum 
apropinquabitur ad corseriam é la rg ie tur de uno palmo, 
taliter quod corseria sit largior, propter transeuntes et 
euntes per eamdeiii corsseriam. 

Item, de duobus cannis in duobus facient exitum unius 
lai)idis perforati a ])arte ubi possit affigi vigua, pro figendo 
pCrgas sive barraiidns i n c i rcui tu dicti m û r i . 

Item, idem murus erit altitudinis usque usque ad cors
seriam a parte inferiori scilicet meridionali usque ad corsse
r iam sex cannarum dns erba en sui, et a parte orientali et 
dicti val la l i quinque cannarum et medie et de corsseria 
insuj)er unius canne, ubi fient merleli condecentes, et in 
uno merleto et altero non fiai cayraleria per toluiii circuitum 
dicti m û r i , et murus de portail usque ad turreni flendam in 
cadrivio domus de Terro erit altus sicut murus de ])arte 
meridionali, taliter quod de dicta tur r i dicti Caulo de Terro 
possit perveniri recte sine scaleriis ad turrem dicl i portails. 

Item, i n dicto muro fiet per ejus c i rcui tum viginti due 
ar(pierie sufficienter cize ul t ra i l las tur r ium. 

Item, in circuitu dicti m û r i ubi expedieril lient quatuor 
lalrine sufficienter incorporale et cize in dicto muro. 

Item, in aleis sive corsseria totius circuitus dicti m û r i 
a |)arte foris ponentur tegule que exeant foris per unum 
l)almuin seu circa, ne possint tetendi scale in eodem muro 
per scalatores. 

Item i[)se turres in statgia su])eriori erunt apcrle a i)arte 
loci ultra i l lani <de la despessa que erit penitus clausa. 

Item, fient e l debent fieri in-diclo muro pro assendendo 
et dessendendo ad euindem murum tr ia aut ([ualuor sca-
leria sicut erit necesse et i n locis expedientibiis. 

Post vero divisato dicto muro et designato ac sic con-
cliiso fiendo, presentibus, dictantibus et consulenlibus dictis 
lapidicibus videlicet magistro Matheo et Deodato Alaus, una 
cum portali fiendo pro intrando i n dictum fortalicium 
domus predicte Sancte-Eulalie cum pariete sic fiendo et 
aliis premissis superius a])unctatis et fieri delibcratis, dicti 
homines su])crius nominati, i)ro se et aliis honiinibus dicle 
comunitatis el singulis ejusdem et ut comunitas i)redicla, 
de voluntate, consilio et as.sensu dicl i loci Sancte-Eulalie 
cum omnimoda jurisdiclione al la et bassa meroque et inixto 
imperio, cerli de fado suo et de jure consulti plenius et 
instrucl i , ut dixerunt, bona fide et sine omni dolo et fraude, 
per se et suos comunitatis antedicte successores, cum hoc 
publico instrumento i)erpetuo firmiter valituro tradiderunt 
a presfach supradictis magistris peyreriis Matheo et Deo-

— 432 — 

dato, presentibus et equis partibus dictum presfaich reci-
pientibus et stipulantibus pro se et suis, et hoc ad o p e r a n - ^ 
dum, perficiendum et edil'licandum dictum fortalicium, 
turries et murum ac portale domus dicti domini parietem 
et aperire nmrum palacii et construere ipsum i)ortale et 
claudere a l ium portale antiquum et ibidem facere portanel-
lam supra divisatam et alia facere, construere et perficere 
sicut supra est dictum, avisatum et determinatum ac expres-
satum in eorumdem magistrorum presentia, et que fieri 
debent suis expensis dicte comunitatis et de aliis que fieri 
debent expensis dicti domini se •concordabunt cum eodem 
domino et de hoc idem dominus eisdem magistris solvere 
promisit et concors remanere cum eisdem et de machaco-
lando dictum portale et totum palacium a parte cimiter i i 
sub hiis modis, formis et conditionibus ac pactis et conven-
tionibus : 

Nam dicti magistri lapicide construent, facient et perfi-
cient dictum opus, heddilicium et baslendas supra expres-
satas, limitatas et avisatas et de largitudine, longitudine et 
altitudine ])redictis et preavisatis suis omnibus expensis, 
excepto quod dicta comunitas débe t sibi facere decoquere 

comunitati quod ])ossint l ibère de lignis ubicumque repe-
riant, n is i essent taies fustas que essent boue ad faciendum 
trabes et fustandum domos. 

Item, est i)lus actum et conventum inter dictam comu-j 
nitatem et ipsos peyrerios quod ipsi peyier i i debent habere j 
suis expensis omnes manobras necessarias et animalia, suis i 
ex )ensis, ad portandum totam maderiam, sive materiam ' 
ca cis, brezelli et lapidum, et lapides omnes necessarios et 
brezilhum extndiere et calcem de calserio, verumtamen si 
brezelherie sibi oslensse non erant boue seu non sufficia-
bant ad dictum o|)us et opporteret cas ire quesitum et 
extractum longius, quod comunitas sibi teneatur debito 
modo j)roviso etiam quod si brevius reperirent, quod ipsi 
tenentur dicte comunitati et unus alteri ad esgardum pro
borum in talibus expertorum. 

Item, est plus actum et in pactum deductum inter dictas 
jiartes quod ipsi peyrerii poterunt extrahere lapides et 
brezilhum impune ubi reperient, salvo dando dampno si 
daretur et etiam possunt transire per quascumque poces-
siones cum animalibus et caretis impime et ni mena mal 
(lue poyran, si per itinera transire non possent, et si non 
abstinentur dicta itinera, satisfaciendo dampnum bladi aut 
alterius fructus, si transeundo dabant dampnum. 
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Item, est i)lus actum et i n pactum deductum quod ipsi 
peyrerii debent tenere in dicto opère operando decem saltim 
ad minus octo martellos opé ran te s et construentes et debent 
facere et procurare quod ipsum opus sit perfectum inter 
t rès annos, a proxima sazone in antea computandos, et quod 
in té r im liât provisio necessarioruui ad dictum opus scilicet 
per dictam comunitatem furnorum calcis et per dictos 
magistros reliquorum sicut ad ipsos pertinet. 

Item, plus est actum et in pactum deductum inter dictas 
partes silicet inter dictam comunitatem et dictos payreiios 
quod ipsi peyrerii et sui bayleti poterunt recipere ad cons-
truendum et operandum dictum opus, medietatem lapidum 
omnium domorum et cazalium et al iorum ediliciorum que 
erunt extra c i rcui tum dicti m û r i , exceptis parietibus orto
rum, camporum, pratorum, devesiorum et al iorum poces-
sionum clausarum, exceptis lapidibus de talh et cizis pro 
portis, armari is , aygueriis, fenestris et aliis offlcinis domo
r u m et cazalium predictorum ac pi lar iorum cizorum, tegu
lis et fustis etiam i l l i s quorum sunt salvis existenlibus. 

Item, est j)lus actum et in pactum deductum inter dictas 
partes quod dicta comunitas habeat dictis magistris et 
ministret omnes fustas necessarias ad statgandum et ])ostes 
ad sindrandum et ad faciendum l'engrenh et alias fustas 
necessarias et poncherios ad dictum o])us et, finito dicto 
opère , dicte fustes et postes remanebunt dicte comunitati. 

I tem, débet etiam habere dicta comunitas suis expensis 
dictis magistris cordani necessariam ad dictum engrenh. 

¥A pro hiis ouniibus et singulis i)er dictos magistros pey
rerios faciendis, construendis, edifficandis, operaudis et 
j)erficiendis, sicut superius est dictum, avisatum et expres-
satum, dicti homines et dicta comunitas dicti loci de Sancta-
EukUia et sue parrochie dat dictis magistris dareque solvere 
promisit per pactum expressum firma et valida stipulatione 
val latum et vestitum, duodecim centa et septem scula auri 
nova et hodie currentia, in ([ua summa et de qua summa 
duodecim centorum et sei)tem scutorum aur i dictus domi
nus prior et preceptor Sancte-Eulalie, favore dicti operis 
juva t eandem comunitatem de decem sentis aur i , et i l l a 
decem scuta auri in succursum dicti operis et solvendam 
dictam summam dicte comunitati solvere promisit in fidem 
sue religionis de die i n diem, ul t ra i l l a que supra sibi dona-
vit et juvavit . 

Item, plus dat dicta comunitas et solvere promisit dictis 
magistris quater centa et quinquaginta sestaria bladi, ad 
mensuram de Sancta-Eulal ia , solvenda videlicet terciam 
partem frumenti et terciam partem palmole et a l iam ter
ciam partem sil iginis. 

28 
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I tem, plus viginti quinque modia v in i hic portati de 
T e r r a bassa, faciente modium duodecim pullenas, pro toto 
tempore dicti edifficii soluni, et providere seu deprestare 
sibi vaza in quibus reponant dictum v inum pro tempore 
quo eumdem tradent et solvent sibi dictis magistris, sana 
et niunda. 

Item plus, ])ro toto tempore dicti edifficii, viginti quin
que porcos solum pingues, faciente bacone cujuslibet porci 
unum quintale carnium salsarum seu circa. 

Item plus, dat dicta comunitas et solvere promiserunt 
dictis magistris, pro toto tempore solum, sex boves roartz, 
valente quolibet bove decem mutones auri seu circa. 

I tem plus, octo sestaria salis solum, pro toto tempore 
dicti edifficii, et duas cargas oley ol ivarum et sex quintalia 
cazeorum et t r ia quintalia pissium salsorum solum pro-
toto ipso tempore. 

Item plus, quolibet anno duratioiiis dicti operis t r è s 
eminas leguminum. 

Item, quolibet anno pro pasturis animalium que tenebunt 
ad portandum maderiam dicti operis, triginta quintalia 
feni et quadraginta quintalia palearum bonorum et suffi-
cientium. Verumtamen quia pro anno presenti usque ad 
recollectionem novorum fenorum non possunt tradere 
fenum, quia devastatum per gentes armorum, tradent solum 
quinquagnita quintalia palearum, sicut est de pacto, proviso 
et acto ac pactato quod ipsa animalia dicti operis et made
r iam ipsius portancia. poterunt depascere in devesio comuni 
dicte comunitatis de Santa-Eulal ia . 

I tem plus, dat et solvere promisit dicta comunitas dictis 
magistris, solum pro toto tempore, dictis animalibus i n 
dicto opère existenlibus, centum quinquaginta sestaria 
avene. 

I tem plus, pro palferres, barri is et al i is aysinis necessa
r i i s ad faciendum dictum opus "dat dicta comunitas et 
solvere promisit dictis magistris peyreriis quatuor quintalia 
ferri semel. 

Item, débet plus dicta comunitas et promisit dictis ma
gistris accomodare quatuor lectos munitos lodicibus, l i n -
teaminibus et coxinis, quos lectos restituent eidem comu
nitati in fine temporis dicti operis. 

Item plus tenetur et promisit dicta comunitas et homines 
l)redicti jirovidere dictis magistris de uno domo competenti, 
in qua possint habitare ipsi ac sui bayleti ac famil ia conde
center per totum tempus durationis dicti o])eris. 

Item plus est de pacto quod ipsi magistri poterunt pro-
])rimo anno accipere pro sua expensa de ortaliciis ortorum 
dicte comunitatis al mens mal, impune et si petant ab ipsis 
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habitatoribus concedatur eis, et pro aliis annis débet dicta 
comunitas sibi tradere ortum competentem in quo plantent 
caules et al ia ortaliciam necessariam. 

Quasquidem pecunie, bladi et aliorum rerum quantitates 
et summas dicti homines et comunitas antedicta promise
runt et conveneruni per pactum expressum solvere, pactare 
et deliberare j l i c t i s magistris aut alteri pro eisdem légit ime 
petenti bene in pace et in tègre , sine omni lite et questione, 
modo et forma sequentibus : videlicet de die in diem dum 
venient ad eorumdem magistrorum voluntatem pro emendis 
animalibus sibi necessariis ad portandum et pertrahendum 
materiam dicti operis, sex viginti mutones auri , mediante 
avansa quam sibi facit idem dominus prior et preceptor de 
quinquaginta mutones aur i et fieri faciet de plur i summa 
])er fratres et donatos dicte domus et de blado, vino et 
carnibus et aliis supra expressatis anno presenti et sequen
tibus annis, secundum quod incipient facere suum pertraàh 
et operabuntur de dicto opère et de die in diem, de septi-
ii iana in septimanam et de mense in mensem, secundum 
quod erit necesse, taliter quod in fine perfectionis dicti 
operis nulla sibi fuit resta aliquorum sibi supra promisso-
rum et conventatorum, juvamine quod idem dominus prior 
et a l i i sibi facient semper salvis, cum hac tamen protesta-
tione et i)rovisione ac reservatione quod, durante tempore 
factionis et operationis m û r i et aliorum predictorum, dicti 
magistri non debent cessare ad operandum in dicto opère 
et construendum, teinporibus debitis, et alibi non debent 
operare nec operam facere quominus dictum opus cessaret 
in toto vel in parte, sicut supra est dictum et expressatum, 
et facta conventione et promissione dictis magistris lapidi
cibus videlicet Matheo Monerii et Deodato A aus de sum-
mis et r ébus antedictis et superius expressatis et quas sibi 
solvere promiserunt et in eisdem sibi providere pro fac-
tione et perfectione dicti operis superius expressati, ipsi 
magistri et quilibet ipsorum per se et pro suis heredibus 
et suÊcessoribus, proviso et protestato quod si in t é r im, 
durante tempore dicti operis, unus aut al ler ipsorum dece-
deret et moreretur, quod sui heredes non teneantur nec 
possint cogi ad perficiendum dictum opus, sed quod compu-
tetur et defalquetur cuilibet parti secundum ratum tem-
îor is et operationis dicti operis et una pars stare alteri 
)ona fide et sine omni dolo et fraude, cum hoc publico 

instrumento perpetuo firmiter vali turo promiserunt et con-
venerunt per factum expressum firma et valida stipulatione 
vallatum et vestitum dictis hominihus superius expressatis 
et nominatis et comunitati antedicte et pro eadem stipulan
tibus et recipientibus, facere et operare sufficienter dictum 
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muiuni , t iares , (jarcbiuls, lati ir ias, hoiiibaiderias, portas, 
arquerias sive cayril ieyras, merlalos, rrotas, aleijas et al ia 
superius expressala et uiodis formis superius expressatis, 
avisatis et declaratis et cavare ])ezazones decenter et alias 
de puncto ad i)unctum ut superius est expressatum, dictum 
et declaratum et infra t rès annos, in quantum possibile erit, 
saltem infra quatuor. 

Quod nisi facerent dicte partes... (suivent les clauses 
habituelles de sauvegarde, avec mention des cours de Sainte-
Eulalie, Calmont, Saint-Beauzclij-de-Levézou et Lu Selve); 
dicte partes... juraverunt ad et super sancta I>ei^ quatuor 
Evangelia.. . 

E t ibidem, supradictus dominus Bernardus de Arpajone, 
humil is prior Sancti-Egidii i n I^rovincia dicti Hospitalis 
Sancti-Johannis Jherosolimitani, preceptor dicte domus de 
Sancta-Eulal ia et membrorum suorum et »a ad manum 
suum pro c a m é r a tenens, ad preces dictorum habitancium... 
de Sancta-Eula l ia et j)arrochie sue i)ro solvendo magistris 
peyreriis et predicti m û r i facturi summas, sumptus expres-
satos, modis et formis predictis, fideijussor et principalis 
factator, pênes eosdem peyrerios se constituit in negligencia 
et defectu solutionis et satisfactionis ac adimpletionis 
omnium j)redictorum comunitatis antedicte et s ingularium 
ejusdem. Pro quibus omnibus et singulis supradictis sic 
faciendis... obligavit et y])olhecavit dictis magistris... omnia 
bona sua et suarum preceptoriarum et (lonu)rum presentia 
et futura... et i l a omnia et singula... se tenere et complere... 
ju rav i t in habitum sue religionis. 

E t pro majoris roboris firmitate omnium premissorum 
dictus dominus i)rior, i)ro se et suis successoribus, promisit 
dictis hominihus incolis et habitatoribus presentis loci de 
Sancta-Eulal ia et sue parrochie, presentibus et futuris ac 
prerogativam et libertatem taleni fecit et dédi t omnibus et 
singulis qui ibidem habitare venerint, durante tempore dicti 
edifficii et fortalicii, et perpetuo stare promittent et m i h i 
notario pro ipsis venire volentibus resicienciam facere i n 
dicto loco de Sancta-Eulal ia stipulanti et recipienti, dum 
tamen ante non essent habitantes in locis et terris ac j u r i -
dictione dicte religionis Sancti-Johannis, quod ipsi sint 
quitti per tempus quo durabit constructio hujus edifficii et 
eosdem taliter quilavit et sibi liberaliter remisit omne lau-
dimiui i i et foriscapium debitum de hiis qui ement et acqui
rent in dictis loco et parrochia de Sancta-Eulal ia , et census, 
déc imas , (piarta et (piinta et alias drecheiras de hiis terris 
et possessionibus que acquirent in dictis loco et parrochia 
Sancte-Eulalie. 
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E t voluit etiam et precepit dictis hominihus et comxini-
tati de Sancta-Eulal ia ((uod ii iud idem faciat dicta comu
nitas, scilicet quod [eneat taies hic habitare volentes et 
venientes quittos per dictum tempus quo durabit perficiendi 
et coniplendi dictum opus et murum, quod dicta comunitas 
facere |)roinisit et dicto domiu'^ nactala fuit sub juramento 
sujjerius ])restito et obligatione. " 

De quibus omnibus dicte i)artes ])ecierunt... sibi et earum 
cuilibet... fieri i)ublicum instrumentum per me notarium... 

Acta et recitata fuerunt bec in dicto loco de Sancta-
E u l a l i a et in palacio, presentibus testibus... fratre Hugone 
de Arpajone, preceplore de Si lva et Ncbiano, Johanne de 
Mara, priore Sancti-Juliani Arelatensis, nobilibus Johanne 
de Luzensone, Ba])tista de Tino , Anthonio Leyder i i , Ber
nardo de Batuto, .Johanne de Ferrer i i s alias de Bonovicino, 
Johanne de Albinhaco, domicellis Ruthenensis et Vabrensis 
diocesum et me Andréa Cabironis, ville de Nanto ])ublico 
auctoritate regia et totius terre dicti domini j jrioris et pre-
cej)toris se Sancta-Eulal ia notario infrascripto, qui de j)re-
dictis omnibus retpiisitiis notam recepi et scripsi. 

I I 

Postque anno... supra et die vigilie festi Sanctorum 
Simonis et Jude, noscant omnes quod Garnerius Grau, 
Johannes Redondelas, Deodatus Gauteret, Deodatus Aldia , 
Guilhelmus Virenca, Petrus de I^auras, Johannes Borrabalh, 
Guilhermus Calmetas et Petrus Vilaret , habitatores de... 
Sancta-Eulal ia , in omnibus et singulis superius per supra-
dictos homines et habitatores, ut comunitas predicta, factis, 
pactatis et obligatis magistro Matheo Monerii et Deodato 
d'Alaus, pej'reriis predictis, et aliis sic factis et processis 
per siipradictos homines dicte comunitatis, concesserunt et 
ea rata et grata habuerunt, et ideo ])er se et suos perpetuo 
successores cum hoc eodem ])iiblico instrumento perpetuo 
firmiter valituro promiserunt et convenerunt dictis magis
tris peyreriis... absenlibus et mihi notario infrascripto ut 
publiée jiersone ]n-o eisdem... stipulanti... se tenere, facere, 
servare et com])lerc ac solvere pro rata portione omnia et 
singula superius conventa, promissa... dictis magistris, 
obi îgando omnia bona sua, res et ju ra , presentia et futura. 

Acta fuerunt hec in caméra domus de Sancta-Eulal ia 
vocata lo Crozia. testibus ])resentil)us... fratre Hugone de 
Arpajone, preceplore de Silva et de Nebiano, nobili Johanne 
de Fer rar i i s , domino de Bonovicino, Bernardo de Batuto, 
domicellis, et aliis pluribiis et me Andréa Cabironis, publico 
notario supra et infrascripto. 
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Postque, anno et die... supra proxime evocati coram 
supradicto domino priore Sancti-Egidii et coram se in sua 
c a m é r a del Cauto existentes fratres dicte domus de Sancta-
E u l a l i a et ejus statgie, videlicet fratres domini Deodatus 
Cavalia, vicarius ecclesie Sancte-Eulalie, Petrus Cavalia, 
Petrus Cambo, presbiteri, .Jacobus Vilot, Petrus Cayro, fra
tres servientes dicte domus, idem dominus eosdem inter-
rogavit de quanta et quali summa juvarent ipsi dictam 
comunitatem Sancte-Eulalie ad faciendum dictum m u r u m 
et perficiendum; qui dixerunt et dicto domino responderunt 
quod de summis subsequentibus et easdem summas dicte 
comunitati et mih i notario supra et infrascripto pro eadem 
stipulanti solvere promiserunt, videlicet : idem dominus 
Deodatus Cavalia quindecim mutones aur i , et dominus 
frater Petrus Cambo viginti mutones auri , et frater Jacobus 
Vilot quindecim mutones aur i , et Petrus Cayro quinque 
mutones auri , quas summas dicti fratres solvere promise
runt ad dictum opus faciendum, secundum quod operabitur 
de dicto opère et per las sazos, et i n t é r im avansarunt quod 
poterunt dicte comunitati et mihi dicto notario pro eadem 
stipulanti... i n sua bona fide et sub obligatione omnium 
bonorum suorum. E t hujusmodi donationem... per dictos 
fratres ad succnrsum dicti operis et fortalicii dicte comu
nitatis dictus dominus prior et dominus de Sancta-Eulal ia 
promisit... se facere et procurare quod dominus frater Gui 
lhermus de Montilhiis, preceptor de Vilar io et de Sancto-
Mauricio juvabit et solvet ad dictum opus... triginta muto
nes aur i , et Johannes de Rivo, donatus,... domus de Sancta-
Eu la l i a , viginti mutones auri. . . 

Acta fuerunt bec..., presentibus testibus : domino fratre 
Hugone de Arpajone, preceplore de Si lva, nobilibus Ber
nardo de Batuto, Johanne de Ferrer i i s , domino de Bono
vicino, domino Johanne de Mara, secretario dicti domini, et 
me prenominato Andréa Cabironis ville de Nanto publico 
auctoritate regia et totius terre de Sancta-Eulal ia pro dicto 
domino priore notario, qui de predictis omnibus requisitus 
notam recepi et scripsi et inde ex dicta nota hoc presens 
et publicum instrumentum, contentum in duabus pellibus 
pergameni quarum pr ima ad al iam cum filo l ini inserta 
incipit... abstraxi, scripsi, fideliter ingrossavi, pro hominihus 
Mansi Trenqueri i requirentibus. 
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F O R T I F I C A T I O N S D E S A I N T E - E U L A L I E - D E - C E R N O N 

I I 

29 mai 1450. — Sentimcc arbitrale contre les entrepre
neurs des fortifications. 

Pro hominibus Sancte-Eulalie 

Noverint universi quod cum esset l is , debatumque et 
contestatio, ac amplius esse sperarentur inter homines et 
habitatores loci Sancte-Eulalie de Larzaco, Vabrensis dioce
sis, ex una parte, et Deodatum Alaus, lapicidam habita-
torem loci Sancti-Baudil i i de Levesone, ex a l ia partibus, 
super eo videlicet quod dictus Alaus dicebat et asserebat 
prefatos homines Sancte-Eulalie eidem teneri et fore obli-
gati in certa peccunie summa et aliis rerum quantitatibus 
pro et ad causam edifficii per dictum Alaus, una cum Mateo 
Moynerii etiam lapicida, socio suo i n hac parte, circa mura-
l ia et clausuram dicti loci, facti ratione cujusdam presfach 
super hoc sibi et dicto Matheo Moynerii per dictos homines 
traditi , prout de traditione dicti presfach constat ins t ru
mento sumpto per Magistrum Andream Cabironis, nota
r i u m loci de Nanto, sub anno Domini M° I I I c X L I I et die 
X X I I I I mensis octobris; et pretextu quorun dictus Alaus 
quamdam clamorem sex scutorum auri , vir ibus sigilli regli 
autentici curie Ami l i av i contra dictos homines et eorum 
bona exposuit, de anno Domini M° I I I K XLIX° et mense 
augusti vel c i rca ; et ex inde, virtute dicti clamoris circa 
executionem contra comunitatem dicti loci incoari fecit, 
peteretque ex hoc hujusmodi executionem continueri et com
pleri, non obstante oppositione inde ex parte dictorum 
hominum in dicta cur ia Ami l i av i subsequa; dicti autem 
homines Sancte-Eulalie seu eorum partes replicando dice
bant dictum edifficium nondum fore completum et ipsos 
homines plus exsolvisse dicto Alaus et ejus socio predicto 
quam non axcendit edifficium pro nunc factum, et ideo se 
ad predicta nisi completo dicto opère non teneri, dictumque 
clamorem indebite fuisse per dictum Alaus expositum et i n 
ipsum retorquendum fore, peterentque ita declarari ad 
causam quod predicte executionis l is mota extiterit inter 
ipsas partes in dicta curia Ami l i av i , ipsaque pendente, et 
de consensu ipsarum partium per dictam curiam Ami l i av i 
causa ïp sa comissa fuerit Guiraldo Ancell i , lapicide loci de 

(Archives de la Haute-Garonne, H (Fond de Malte), Saint-Eulalie, 
parchemin originali deux {leauXi 0,91 »ur 1 m. 45.) 
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Cavalaria, ac Aymerico GralTanh et Aymerico de Ranco, 
lapicidibus dicte ville Ami l i av i , ad fines subiciendi occulis 
et palpandi lociim debati sive dictum edifficium, videndique 
soluciones per ij)s<)s homines nunc usque... factas seu qui-
tancias earumdem solutionum, cum potestate ordinandi et 
alias prout latins constat per processum dicte cause... V\ 

Hinc igitur est quod anno incarnationis Domini M" I I I I c 
quinquagesimo et die X X I X a mensis madii , circa horam 
prime, i l lustrissimo principe... apud dictam vi l lam Ami l i av i 
et in hospicio habitationis dicti Aymeric i Graflanh et ante 
lUEsentiani ejusdem dictorumque Geraldi Ancell i et Ayme
r ic i de Ranco, comissariorum et compromissorum predic
torum, venit ibidem et comparuit dictus d'Alaus pro se 
parte ex una, item comi)aruit Guilhelmus Cambo dicti loci 
Sancte-Eulalie habitator, tam pro se quam ut procurator 
et nomine procuratorio aliorum hominum et totius comi-
nutatis dicti loci Sancte-Eulalie,.. . parte ex alia.. . 

E t tune dicti coniissarii , arbitrique, arbitratores et ami
cabiles compositores... dixerunt se, diu est, vidisse et palpasse 
edifficium construxionis mura l ium et tur r ium clausure 
dicti loci Sancte-Eulalie necnon errores de eodem edifflcio 
l)er homines dicti loci prehcnsos, inibique dictas partes ad 
p l énum audivisse super antedictis lito, debato et contradic-
tione, vidisscque (piitancias solutionum ad causam dicti 
edifficii per dictos homines factarum, et ideo, omnibus ad 
p l é n u m visis et diligenter prout asserunt examinatis, in hac 
causa ibidem in prescncia, conspectu et audientia dictorum 
l)artium, ordlnaverunt et eorum ordinationem, sedendo 
supra quoddam fuste, dederunt et tulerunt in scriptum ut 
sequitur : 

E nos Meric Grafanh, Meric del Ranc e Ala r i Aucel, 
comissaris en aciuesta partida per la cort de Milhau deppu-
tats e arbitres, arbitrados e amicables composidos, ayssi be 
A? presen causa per las dichas partidas, so es assaber 
M' Dorde Alaus, d'una part, e los prodomes de Santa-
Aula r i a d'autra part, eligitz so es assaber a veser, palpar et 
Ç^'il^^'^''''" (Icbatz, questio e plaegaria que es entre las-
dichas partidas a causa del bastimen de las muralhas e 
clausura deldich loc de Santa-Aularia e de las paguas 
d aquel don descen la clamor de sieys scutz per lodich 
Alaus contra los dichs prodomes darieyramen a las rlgos 
del sagel de Milhau expausada e autramen coma se conte 
en lo compromes sobre aysso fach, vist e pa lpâ t tôt lodig 
bastimen e las fautas en aquel fâchas e de lasquals se 
rancuro los dichs prodomes, e ausidas las dichas partidas 
en lurs rasos, vistas ayssi ben las paguas a causa deldich 
bastimen ensegudas e per losdichs prodomes fâchas , orde
nam et pronunciam en la forrria cjUB si ensec : 
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I*remieyramen, vist e avut regart al dich bastimen tro 
al j o rn presen fach, e anaquel que encaras es a complir e 
al p r è s que los dichs prodomes de Santa-Aularia per tôt 
lodich bastimen an jiromes de donar, e vistas las paguas 
per los dichs prodomes tro al jo rn presen fâchas , ordenam 
pronunciam et declaram que losdichs prodomes an plus 
paguat que non monta lo bastimen tro en aquesta hora fach 
e que per so endegudamen lodich Alaus a expausat la dicha 
clamor de V I scuts a l'encontra dels dichs prodomes e que 
losdichs prodomes a bona causa se son opposais.